

## İslam İnkılâbı Rehberi Ayetullah Hamanei'nin, Ayetullah Mustafa Humeyni Sempozyumu Yetkililerini Kabulü - 22 /Oct/ 2017

İslam İnkılâbı Rehberi Ayetullah Seyyid Ali Hamanei bugün sabah (Pazar), şehadetinin 40. günü yıl dönümü eşliğinde rahmetli Ayetullah Seyyid Mustafa Humeyni'yi anma kongresi yetkililerini kabulünde yaptığı konuşmada, böyle bir kongrenin düzenlenmesinden dolayı ilgililere teşekkür ederek, rahmetli Ayetullah Mustafa Humeyni'nin muhtelif açılardan üstün bir şahsiyete sahip olduğunu belirtti ve "kendisi, bilimsel, nefsin tezhibi, cesaret ve mücadele azmi açısından mümtaz, seçkin bir şahsiyetti. Bu bakımdan onun bilimsel konumunu ve düşüncelerini bugünkü topluma ve nesle tanıtmak, çok yerinde ve gerekli bir girişimdir" dedi.

Hz. İmam Humeyni'nin (a.s) 1963 yılındaki tutuklanma vakasında Ayetullah Seyyid Mustafa Humeyni'nin önemli rolüne işaret eden İslam İnkılâbı Rehberi, "O rahmetli, o günlerde Hz. Masume'nin (s.a) türbesinde tüm mücahitleri bir araya toplayarak cesurca bir hareket başlatıp halka rehberlik etti" dedi.

Hac Seyyid Mustafa'nın 1978 yılındaki gizemli vefatının bile halkın kalkınmasına zemin hazırladığını açıklayan Ayetullah Hamanei, konuşmalarını şöyle sürdürdü: Hz. İmam Humeyni'nin (r.a) bu ağır kaybı, gizli bir Allah vergisi olarak değerlendirmesi, büyük İmamımızın bu acıya dayanıp sabırlı olması yönündeki büyük kişiliğini göstermiş oldu.

Ayetullah Mustafa Humeyni'nin sade yaşamı ve tezhibi nefesine, sülukuna, zühdüne değinen Ayetullah Hamanei, şehid Mustafa Humeyni'nin, rahmetli imam Humeyni gibi büyük bir taklit mercii ve şahsiyetin oğlu olmasına rağmen kesinlikle kendini üst tabakadan görmediğini söyledi.

Ayetullah Hamanei, rahmetli hacı Mustafa Humeyni'nin, Hz. İmam Humeyni (r.a)'ın en büyük hayranlarından biri olduğunu, İmam'ın kişiliğine yönelik yapılan en küçük bir saygısızlığa bile tahammülü olmadığını belirtti.

İslam İnkılâbı Rehberinin konuşmasından önce Ayetullah Seyyid Mustafa Humeyni'yi anma kongresi tertip konseyi başkanı Hucceul İslam Reşat ve kongresi sekreteri Muhammed Ali Ensari, rahmetli Ayetullah Mustafa Humeyni'yi anma kongresinin programları ve yapılan çalışmalar hakkında bilgi verdiler.